
 
 

SERVIZIO EDILIZIA PATRIMONIALE 
 
  

 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616201 - FAX 011 8614292 
E-MAIL: edilizia.patrimoniale@provincia.torino.it 
  Pagina 1 di 3 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
EdiliziaPatrimoniale 

 
 
                                               N.            13  -16239 /2014  
 
 
OGGETTO:  ALLUVIONE MAGGIO 2008. LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL 

TORRENTE PELLICE NEL COMUNE DI TORRE PELLICE LOCALITÀ FRAZIONE 
DONI. INCARICO PROF.LE PER IL COORD. SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE 
ALLA S.R.I.A. S.R.L.. LIQUIDAZIONE FATTURA. 

PROG.  35510/2010- CUP J49H11000380002,- CIG Z8E08A1EAE 

(U.S. EURO 52,00, U.L. 6.344,00)  

 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Patrimoniale 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 377 – 12071/2012  del 8 maggio 2012, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di sistemazione idraulica del 
torrente Pellice nel Comune di Torre Pellice - località Frazione Doni, per un importo 
complessivo di euro 500.000,00 di cui euro  358.608,00 per lavori comprensivi degli oneri per la 
sicurezza ed euro  141 392,00 per somme a disposizione così imputati: 

euro 500.000,00 al cap 14235 – Intervento 2070710 dei RR.PP. del Bilancio 2011- mov cont. 
1255655- TV; 

-  l’opera è finanziata da AIPO, come da Convenzione stipulata il 27/01/2010, rep. 13750; 

- con Determinazione del Servizio Infrastrutture e Assistenza tecnica enti locali n. 4- 5846/2013 
del 07/03/2013, è stato conferito l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione relativamente ai lavori in oggetto, con affidamento allo STUDIO ROSSO 
INGEGNERI ASSOCIATI Srl,  nella persona dell’ing. Fabio AMBROGIO, con studio in Torino  
Corso Principe Oddone n. 5°, P.I. 10449060010, per un importo complessivo di euro 6.292,00 di 
cui euro 5.000,00 per onorario, euro 200,00 per contributo Inarcassa  4% ed euro 1.092,00 per 
IVA 21% così imputato: 

 
• euro 6.292,00 al cap. 14235 - Intervento 2070710 dei RR.PP. del Bilancio 2011 - mov. cont. 

1302044 - Tipo fin. TV; 

Dato atto che: 

- in data 03.04.2013 è stato stipulato il contratto per l’affidamento di cui trattasi  tra la Provincia 
di Torino ed il suddetto Studio Rosso Ingegneri Associati Srl, nella persona dell’ing. Fabio Ambrogio; 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA PATRIMONIALE 
 
  

 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616201 - FAX 011 8614292 
E-MAIL: edilizia.patrimoniale@provincia.torino.it 
  Pagina 2 di 3 

 

 

- la prestazione professionale relativa all’incarico è stata eseguita con l’emissione del certificato 
di ultimazione lavori del 03.12.2013 dal quale si evince che rimangono da effettuare lavori di piccola 
entità, marginali e non incidenti che non necessitano di coordinamento; 

- si è provveduto a pubblicare sul sito Web della Provincia, il provvedimento di incarico allo 
Studio Rosso Ingegneri Associati Srl, con studio in Torino – Corso Principe Oddone 5A, ai sensi della 
L. 244/07 (Finanziaria per il 2008); 

- il D.L. 76/2013 conv. in L. 99/2013, in tema di IVA, ha fissato l’aliquota dell’imposta “nella 
misura del ventidue percento alla base imponibile dell’operazione”; 

 - con successiva deliberazione della Giunta Provinciale, si procederà alla modifica del quadro 
economico e all’integrazione dell’IVA in conformità a quanto previsto dalla L. 111/13, con riguardo 
all’appalto in oggetto; 

- è necessario quindi applicare la spesa relativa all’incremento dell’IVA dal 21% al 22%  per 
euro 52,00 al cap. 14235  Intervento 2070710  RR.PP. del Bilancio 2011 sull’ impegno assunto con  
Determinazione dirigenziale n. 16-20162/2011  Intervento 2070710  RR.PP. del Bilancio 2011- mov. 
cont. 1216126, previa riduzione del movimento contabile n.  1255655; 

 
- in esecuzione degli atti sopra richiamati sono state effettuate le spese relative alla fattura sotto 

elencata,  della quale si attesta la regolarità e conformità rispetto agli ordini espressi: 
 
▪ fattura n. 05/2014 del 17/02/2014 importo euro 6.344,00 comprensiva di IVA al 22%; 

 
Considerato che: 

 - è stata accertata, con esito favorevole, la regolarità contributiva dello Studio Rosso Ingegneri 
Associati Srl  come da DURC prot. 30437331 rilasciato il 20.06.2014 pervenuto tramite PEC 
protocollata al n. 00104114 del 20.06.2014 dal Servizio Archivio e Protocollo Generali; 

- relativamente alla commessa in oggetto con nota del 13.05.2014, l’operatore economico Studio 
Rosso Ingegneri Associati Srl  ha comunicato, ai sensi dell’articolo 3 comma 7 della legge 
136/2010 e s.m.i., i “conti correnti bancari dedicati, fra i quali è presente quello individuato dalla 
società per il pagamento indicato nel dispositivo; 

- si è dato corso agli adempimenti di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 con la pubblicazione nella 
sezione “trasparenza amministrativa”del sito internet della Provincia di Torino; 

  Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato co D.Lgs 
18/8/2000 n.267 e dell'articolo  35 dello Statuto provinciale; 

  Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 

  Richiamato l'art. 151 comma 4 del citato T.U.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di integrare, come indicato in premessa, l’impegno di spesa dello schema di contratto allegato 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA PATRIMONIALE 
 
  

 
 
 

www.provincia.torino.gov.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616201 - FAX 011 8614292 
E-MAIL: edilizia.patrimoniale@provincia.torino.it 
  Pagina 3 di 3 

 

 

alla D.D. 4-5846/2013 del 07.03.2013, a copertura dell’incremento dell’IVA dal 21% al 22%  
per euro 52,00; 

 
2) di applicare la maggior spesa  di euro 52,00 al capitolo 14235 sull’ impegno assunto con  

Determinazione dirigenziale n. 16-20162/2011  Intervento 2070710  RR.PP. del Bilancio 2011- 
mov. cont. 1216126, previa riduzione del movimento contabile n.  1255655 assunto con DGP 
377-12071/2012 dell’08.05.2012 da euro 119.392,27 a euro 119.340,27; 

 
 

3) di liquidare euro 6.344,00 a favore di: 
 
 
STUDIO ROSSO INGEGNERI ASSOCIATI S.R.L.  
C.so Principe Oddone 5/A – 10144- TORINO   
Codice Fiscale/Partita IVA:  10449060010 
Codice beneficiario: 126421/1 
 
con conseguente emissione di mandato di pagamento 
 
Modalitá pagamento:  
ccb dedicato - 000101255750 presso UNICREDIT BANCA- cab 01115 AGENZIA 08015 Fil. Torino 
Sacchi  
Iban  IT 37 Z 02008 01115 000101255750 
 
a saldo della fattura di cui in premessa con applicazione della spesa nel seguente modo: 
sul  capitolo 14235 all’intervento 2070710 dei RR.PP.  del Bilancio  2011;  
  
           4) di dare atto che  è stata accertata, con esito favorevole, la regolarità contributiva dello Studio 
Rosso Ingegneri Associati Srl  come da DURC prot. 30437331 del 20.06.2014 pervenuto tramite PEC 
protocollata al n. 00104114 del 20.06.2014 dal Servizio Archivio e Protocollo Generali; 

          5) di dare atto che per il servizio liquidato con il presente atto è stato rispettato l’art. 26, comma 3, 
della legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare 
riferimento. 
 
 
Torino, lì  21.07.2014 
 
       Il Dirigente del Servizio Edilizia Patrimoniale 
 (Ing. Sandro PETRUZZI) 
 
PP/SP 
 


